F I N I S.

JOANNIS BROEN
M. D. &c.

COMPENDIUM
CHYMICUM,

Continens

PRÆCIPUA CHYMIÆ CAPITA,

&

ELEGANTIORES SIMUL AC
UTILIORES PROCESSUS.

JOANNIS BROEN
M.D. 8^{cc}
COMPENDIUM
CHYMICUM

Couzinet

PRÆCIPUVM CHYMIÆ CAPITIA

8

ELÉGANTIORES SIMUL AC
UTILIORES PROCESSES

JOANNIS BROEN

M. D. &c. &c.

COMPENDIUM CHYMICUM,

continens

PRAECIPUA CHYMIÆ CAPITA,

&

Elegantiores, simul ac Utiliores

PROCESSUS.

C A P U T . I.

De Chymiae definitione, subjecto, principio & fine.

§. 1.

Chymia in genere definitur *Anatomia rerum naturalium*, præcipue per ignem, quamquam & aëre, aqua & terra, salibus, sulphuribus, &c. pro instrumentis Anatomicis utatur. Alii dicunt, quod sit *ars solvendi & coagulandi corpora naturalia*, ut fiant artificialia, diversi usus. Res autem eodem redit.

§. 2.

Objectum & subjectum Chymiae sunt *res naturales omnes tractabiles*, tam simplices (vulgo ita dictæ) quam compositæ, namque ex illis nascuntur composita; ex his vero simpliciora educuntur. Ista vero *omnia comprehenduntur triplici regno*, minerali, vegetabili & animali.

§. 3.

Regnum minerale includit metalla, lapides, terras, succosque fossiles.

Y y

§. 4.

§. 4.

Metalla dicuntur mineralia, quæ igne fundi & malleo extendi possunt: numerantur vulgo (secundum planetas) septem; aurum sive ☽ id est Sol; argentum sive ☾ id est Luna; ferrum sive ♂ id est Mars; cuprum sive ♀ id est Venus; stannum sive ♦ id est Jupiter; plumbum sive ♪ id est Saturnus; argentum vivum vel hydrargyrum sive ♀ id est Mercurius. Hisce addunt nonnulli ☿ id est cinnabarin; ut & ☽ id est antimonium.

§. 5.

Lapidés dicuntur mineralia, quæ igne quidem fundi possunt, malleo tamen nequaquam duci; suntque vel *nobiles* & *pretiosi*, ut adamas, smaragdus, sapphyrus, &c. vel *ignobiles*, ut filex, pyrites, &c. illi gemmæ, hi simpliciter lapides dici solent.

§. 6.

Reignum *vegetabile* comprehendit plantas omnes, earumque partes, v. gr. vinum, oleum, acetum, tartarum, resinæ, gummata, fructus, pinguedines, laccas succosque plantarum.

§. 7.

Reignum *animale* comprehendit omne genus animalium cum suis partibus & excrementis.

§. 8.

Nota, quod tribus istis regnis addi tuto possit quartum, nomen *pe marinum*; nam multa sunt, quæ ad classem priorum referri nequeunt, v. gr. corallia alba & rubra, ambra grysea, succinum, mater perlarum, blatta byzantina.

§. 9.

§. 9.

DE Origine vocis *Chemiae* multa proferuntur ab auctoribus: Alii dicunt, quod significet idem ac *Ægyptiaca*, quatenus *Chemia* erat ars *Ægyptiaca*, ab *Ægyptis* vel inventa vel exulta primum: nam, teste *Plutarcho*, *Ægyptus* olim vocabatur *Chemia*, quod nomen deductum forsan est à *Chamo*, quia post diluvium illac tetendit; vel forsan à voce *Chama*, occultavit significante, quia *Ægyptus* olim latuit sub undis *Nili*, per cuius alluvionem excrevit in terram; vel forsan dicitur *Chemia*, tanquam ars *occulta*, quatenus artifices eam occultant, vel raritatis vel præstantiæ ergo, unde tritum illud *Chymicorum*: *Arcana non sunt revelanda*. Alii deducunt *Chymiæ* vocem δοτι τε χύμα, à succo, quem Chymici ex tribus mundi regnis præparare norunt. Vocatur quoque hæc ars *Hermetica*, ab *Hermete Trismegisto*, *Smaragdinæ Tabulæ* auctore: vocatur etiam *Spagyrica* hæc ars, à solvendo & coagulando; & eodem sensu dicitur *Alchemia*, præfixo articulo *Al* arabum, quod dicimus contra *Lithavum*, qui existimavit *Chemiam* tractare operationes, *Alchemiam* vero arcana.

§. 10.

Genus *Chemiae* diximus esse *Anatomiam* sive *solutionem*, quæ una cum *coagulatione*, finem *Chemiae* internum sive officium Chymici constituit. Instituitur autem hæc *Anatomia* ab Chymicis, principiorum obtainendorum gratia, quæ vocant *hypostatica*, suntque duplia, vel *activa*, ut sal, sulphur & mercurius, vel *passiva*, ut phlegma & terra; nempe à prioribus dependet omnis rerum vis (ut ajunt) *activa*; posteriora vero nihil agunt, nisi quod priora duo inter se connectant, vel rebus consistentiam tantum præbeant.

§. 11.

Spiritus, qui à similitudine externa (puta fluiditate & volatilitate) *mercurius* dicitur, vocatur Chemicis *liquor omnis activus*,

Y y 2

pene-

penetrans & pungitivus, qualis est *spiritus vini*, præsertim *rectificatus*, *spiritus vitrioli*, *nitri*, &c. Specialiter tamen Chymici *spiritum* vocant illum, qui ex rebus *fermentatis* paratur, qualis est *spir: rosar:* alii dicunt mercurium esse aquam, ex qua omnia sunt producta; alii mercurium vocant acidum volatile; strictissime tamen per eum debet intelligi, quicquid est volatile in rebus; datur autem triplex in iis spiritus, nempe insipidus, sulphureus & salinus.

§. 12.

Sulpur vocatur, quicquid est inflammabile, estque multiplex; v. gr. *amarum* in myrrha, camphora, &c. *dulce* in butyro & faccharo.

§. 13.

Sal dicitur, quicquid potest incinerari, estque duplex, *fixum* quod in igne persistit, *volatile* vero quod avolat. Aliud porro sal est *alcali*, aliud ex *acido & alcali conflatum*, ut sal ammoniacum, &c.

§. 14.

Plegma dicitur liquor aquosus, insipidus, neque volatilis, nisi vehementiore igne urgeatur.

§. 15.

Terra est corpus crassum, nulla qualitate, nisi *exsiccatoria*, præditum, unde etiam dici solet *caput mortuum*.

§. 16.

Solutione opponitur *coagulatio*, quæ est operatio, qua diversa corpora in unum coguntur, potestque fieri multis modis, nempe *præcipitatione*, *congelatione*, *digestione*, *cobobatione*, *reductione*, *exhalatione*.

§. 17.

§. 17.

Finis Chymiae non semper unus est & idem ; interdum *physicus*, quatenus Chemicus, solvendo & coagulando, sibi comparat rerum naturalium scientiam ; interdum est *Medicus* & *Pharmaceuticus*, quatenus indagatur medicamentum aliquod nobile Chemicum, tuncque ars dicitur *Chemiatrica* ; interdum scopus est depurare nobilia metalla & mineralia ab ignobilioribus, & tunc dicitur *Metallurgia* ; aliquando scopus est transmutare metalla, & tunc dicitur *ars transmutatoria* vel *Alchemia*, artificesque cicuntur $\chi\epsilon\nu\tau\pi\pi\omega\iota\omega\iota$, $\alpha\gamma\gamma\mu\pi\pi\omega\iota\omega\iota$. &c.

C A P U T. II.

De Divisione & instrumentis Chemicis.

§. 1.

Tota Chymia, ratione *mediorum* & *finis*, dividitur in tres partes, nempe, in instrumenta, operationes, & opera sive effecta Chymica, quæ etiam *species Chymicæ*, dicuntur.

§. 2.

Instrumenta Chymica sunt varia & multa, reduci tamen comode possunt in *furnos*, *ignem*, *menstrua*, *vasa* atque *suppelletilia*, *laboratorium* & *laterum genera*.

§. 3.

Furni, sive *fornaces*, ratione operationum, varias habent figuræ, varia ex materia extruuntur, diversumque finem sortiuntur : alii nempe sunt quadrati, alii rotundi, humiles, alti, parvi, magni, clausi, aperti, simplices, composti, separati, connexi ; alii ferrei, lapidei, cuprei, fictiles, imo stannei ; alii furni sunt cæmentato-

JOANNIS BROEN
tatorii, alii digestivi, alii reverberatorii, circulatorii, calcinatorii. Sed imprimis notandæ sunt *species quatuor fornacum* ab chemicis valde laudatarum; prima est *Athanor*, sive furnus Philophicus, arcans elaborandis inserviens; secunda est *Piger Henricus*, sive furnus negligentiae, inserviens diuturnis digestionibus; tertia est *Teschymasticus*, sive probatorius, inserviens metallurgis; quarta dicitur *furnus Anemius*, sive *fusorius*, qui est vel cum vel sine folle.

§. 4.

Furnus simplex tres habet partes præcipuas; primo *conisterium* sive *cinerarium*; secundo *pyriaterium* sive *focum*; tertio *ergasterium*, sive *locum*, ubi exercetur operatio.

§. 5.

Ignis, qui Chemicorum est culter anatomicus & analysta optimus, varius est, videlicet, vel *naturalis*, & dicitur *parabolicus*, & intuititur per speculum concavum sive concham vitream hæmisphæricam per radios solares; aliis *artificialis*, qui vel *humidus* est, uti in balneo & vesica, vel *siccus*, ut in arena, cinere, limatura ferri, furno vitriario, &c:

§. 6.

Dividitur ignis ratione intensionis & remissionis in *quatuor præcipuos gradus*, quorum *primus* est lenissimus, qualis calor ovi ab incubante gallina, vel urinæ recens redditæ, diciturque digestivus, circulatotius, & putrefactorius, perficiturque in athanore, & famo equino; vel in arena & aqua calida. *Secundus* gradus est, qui evidenter tactum afficit, sine læsione tamen, & respondet aquæ calidæ, vel radiis solis in æstate, perficiturque per vesicam, arenam & cineres. *Tertius* gradus manifeste lædit manus, & respondet aquæ ferventi. *Quartus* gradus est destructivus, & dicitur ignis reverberii, qui perficitur igne aperto & flamma viva, respondetque ferro limato carenti. Sunt tamen & aliæ ignis differentiæ: aliis enim est *aqualis*, aliis *potentialis*, aliis *clausus*, aliis *apertus*, aliis *balnei roris* si-

ve vaporis, alias balnei mariae, alias balnei siccii, arenæ, cinerum, limaturæ martis, alias suppressionis, carbonum, cespitem, lampadis, fimi equini, spiritus vini accensi, &c:

§. 7.

Menstruum dicitur liquor, vim habens aliquod corpus solvendi, unde vulgari nomine *solvens* dicitur. Nomen autem tale natum est ex eo, quod plerunque per mensem Chemicum, qui est quadraginta dierum, cum corpore solvendo ponatur in digestione, quo tempore absolvitur solutio. Non raro etiam *menstruum* dicitur *pulvis siccus*, v. gr. sulphuris, nitri, salis communis, salis tartari, &c: quæ tamen melius vocantur *camenta*; sic etiam mercurius vivus est solvens, isque vel crudus, ut in amalgamatione, vel sublimatus corrosivius, ut in confectione butyri antimonii.

§. 8.

Omne *menstruum* est vel *universale*, alcahest vulgo dictum, vel est *particulare*; illud frustra quærimus, sed hoc est *quadruplex*, primum *aqueum*, quo solvuntur corpora salina riorisque texturæ, v. gr. saccharum, vitriolum, sal commune, &c. secundum est *sulphureum & pingue*, quo solvuntur corpora sulphurea & resinosa, quemadmodum patet in solutione camphoræ cum oleis, myrræ cum albumine ovi, &c. tertium est *salinum*, v. gr. in solutione metallorum per aquas fortes & corrosivas. Quartum est *spirituosum*, quale spiritus vini, &c.

§. 9.

Vasa chemica sunt complura, maximæque differentiæ, & saepe excogitantur à Chemicis ad diversas operationes: sigillatim differunt materia, figura, & magnitudine. *Ratione materiæ*, sunt vel vitrea, quæ omnium optima, ut ut fragilia, vel ænea, terrea, ferrea, stannea, plumbea. *Ratione figuræ*, sunt vel rotunda, vel cornuta, cava, rostrata, ventricosa, oblonga, depressa, lata, angusta, &c. *Ratione magnitudinis*, sunt vel alta, vel oblonga, vel humilia,

milia, &c. suntque vel ampullæ vel ollæ. *Ampullæ species* sunt cu-curbita, pellicanus, phiala, recipiens sive receptaculum, ovum philosophicum, &c: *Cucurbita*, proprie dicta alembicus & a *Beguino* matracium, alia est recti colli, & retinet nomen, habens fundum latum, vel globosum concavum; alia est collo curvo, & vocatur retorta; recta cucurbita si sit minor, dicitur separatoria, si ma-jor & ex cupro, vocatur vesica. *Operculum* rectæ cucurbitæ dici-tur proprie capitellum, vulgo tamen, sed male, alembicus, quia alembicus est nomen cucurbitæ, scilicet vasis angusti colli & fundi ca-pacioris. Est autem *operculum* rectæ cucurbitæ vel turritum, vel in-istar cranii humani, vel cum limbo, vel sine limbo, quod dicitur *cam-pana*, vel cum, vel sine rostro, superius vel parforatum vel imper-foratum; *Aludel* est capitellum duplicatum, imo triplicatum, & quadruplicatum.

§. 10.

Ollæ sunt vel teretes cum fundo plano, ut catini sive capellæ; vel ovales, quadratæ, planæ, obliquæ; nonnullæ à fundo ova-li, instar calicium, in triangulum assurgunt, uti crucibula; aliæ sunt latæ, uti patellæ calcinatoriæ, cæque vel vitreatæ vel non, quæ-dam sunt fornicatæ, ut tegula fornicata. Pyxis cæmentatoria est ro-tunda & alta; pyramis sive conus fusorius est formæ mortarii. Ad hanc farraginem pertinent etiam folles, circuli ferrei, quibus vitra resecantur, pluraque alia, quæ usu addiscuntur.

§. 11.

Laboratorium est locus ubi Chemici exercent operationes, quod habere debet sequentia requisita; primo, ut adsit caminus; se-cundo, ut locus sit clarus; tertio, satis amplus; quarto, adsit in vici-nia cella & area; quinto, adsit anthlia cum aqua; sexto, in propin-quo sit hortus, in quo res fermentandæ infodi possunt.

CA-

C A P U T III.

De Operationibus Chemicis,

§. 1.

Operationes Chemicæ in genere sunt *tres*, solutio, coagulatio, & immutatio.

§. 2.

Solutio fit vel calcinatione, vel extractione, vel purificatione.

§. 3.

Calcinatio est rei alicujus per ignem pulverisatio, estque præcipue mineralium (interdum tamen etiam calcinantur vegetabilia & animalia, v. gr. herbæ, cornu cervi, bufones, talpæ, putamina ovorum, &c.) ejusque finis est calx. Perficitur autem *sex modis*, qui differunt ratione solventis, quod est *vel* mercurius, *vel* spiritus acidus, *vel* flamma ignis, *vel* pulvis cæmentatorius, *vel* fumus rei exhalantis, *vel* ignis. *Prima species* calcinationis fit cum mercurio, estque metallorum propria, exceptis ferro & cupro: verum equidem est, quod nonnulli chemici moliantur etiam amalgamationem horum duorum per vitriolum, sed hæc operatio non meretur nomen *amalgamationis*, sed *calcinationis* ope vitrioli. *Secunda species* fit cum spiritu aliquo acido, vocaturque *calcinacio immersiva*, talia sunt spiritus guajaci, vitrioli, nitri, aqua fortis, aqua regia, spiritus acetii, salis gemmæ, salis communis, verbo omne acidum. *Tertia species* fit cum sulphure aliquo corrodente, diciturque *cæmentatio & stratificatio*. *Quarta species* fit fumo acri, qualis est mercurii, acetii, plumbi, diciturque *fumigatio*. *Quinta species* fit igne flammæ, sive reverberii ita dicti, quia flamma ad latus reverberari debet. *Sexta species* fit igne aperto sive nudeo, & dicitur *incineratio*.

Z z

§. 4.

§. 4.

Extractione corpora in diversas partes resolvuntur ; primo *maceratione* in specie sic dicta , qualis pertinet ad tincturas & essentias ; secundo *putrefactione* ; tertio *destillatione* , quæ est vel ad latus circa res eas , quæ fumos emittunt graves ; vel per adscensum , ubi vapores sunt leves ; vel per descensum , ubi vapores sunt gravissimi ; quarto *sublimatione* , ubi vapores siccii ascendunt ; quinto *filtratione* per chartam , filum , vel linteum ; sexto *deliquatione* , qua salia ope humidi aëris abeunt in liquores ; septimo *rectificatione* , qua partes subtiliores & spirituosæ separantur à gravioribus & phlegmate ; octavo *cohabatione* , qua res conjunguntur & uniuntur ; nono *digestione* & *circulatione* , qua spiritus vel sublimantur , vel tincturæ & extracta separantur.

§. 5.

Coagulatio late Chemicis dicitur operatio , qua diversa & separata corpora in unum coguntur , potestque fieri multis modis , nempe , præcipitatione , reductione , concretione , digestione , cohabatione , crystallizatione , evaporatione , congelatione .

§. 6.

Præcipitatio fit , quando liquor aliquis præcipitans affunditur corpori in menstruo aliquo soluto ; ita mercurius vivus in spiritu nitri vel aqua forti solutus ad fundum præcipitatur diversimode vel aqua falsa , vel oleo tartari , vel spiritu salis ammoniaci , &c.

§. 7.

Reductio dicitur , quando corpus formæ pristinæ restituitur , habetque fere locum in metallis , fitque vel igne fusorio , vel de stillando per retortam , vel evaporando , vel præcipitando , præcipue per sal tartari : sic reducuntur calces saturni sive plumbi , coral

rallorum, &c. per oleum tartari per deliq. Hæc reductio quoque locum habet in spiritibus acidis admixtione alcali, sic spiritus nitri redigi potest in nitrum, spiritus salis in sal commune, &c.

§. 8.

Concretio est, qua salia in aqua crystallizantur, quod fit, quando particulæ salinæ sibi invicem in vicinia positæ se mutuo prehendunt, variarumque figurarum crystallos producunt; sic nitrum producit crystallos oblongos, sal commune cubicos, vitriolum quadratos. Concretionis species etiam est *congelatio* per frigus.

§. 9.

Digestione & circulatione partes alicujus liquoris penitus uniuntur. Debent autem absolvi igne primi gradus.

§. 10.

Cohobatio est, quando liquor abstractus reaffunditur capiti mortuo, rursusque destillatur, ut virtus, quæ prima vel secunda vice non satis fuit extracta, tertia vel quarta vice educatur, uniatque destillato; interdum tamen etiam adhibetur, ut relictum corpus magis figatur; interdum, ut magis depuretur, vel ut aliam texturam & colorem acquirat.

§. 11.

Immutatio est operatio, qua tantum accidentalia quædam circa corpus aliquod mutantur; ut *primo*, quando salia per deliquium solvuntur; *secundo*, quando solida fiunt liquida, ut est aurum potabile; *tertio*, quando liquida fiunt solida, v. gr. ubi mercuriusfigitur vaporibus plumbi; *quarto*, quando volatile figitur additione acidi, vel contra; *quinto*, quando terræ vitrificantur.

C A P U T . IV.

De Speciebus Chemicis in genere.

§. 1.

Species *Chemica* dicitur id, quod per certas operationes, instrumentis legitimis adhibitis, producitur, & alias dicitur *effectus Chemicus*.

§. 2.

Species *Chemica* est vel *simplex*, vel *composita*. *Simplex* vel est magisterium, vel secretum, sive extractum Chemicum.

§. 3.

Magisterium est species *Chemica* ex toto corpore citra extractio-
nem parata, impuritatibus tantum externis sublatis, perti-
nentque huc *primo*, olea per deliquum facta & aurum potabile;
secundo, magisteria sic vulgo dicta, v. gr. corallorum, cornu cer-
vi, item vitriola, pulveres & calces metallorum, item flores & sub-
limata, mercurius sublimatus, bezoardicum minerale, antimonium
diaphoret: &c.

§. 4.

Extractum sive secretum Chemicum est opus, quod e corpore a
secretione separatur, relicta crassitie elementari, ut sunt *primo*, destillata, aquæ, spiritus, olea; *secundo* extracta, tincturæ
& essentiæ; *tertio*, sublimata, quando totum corpus non sublima-
tur; *quarto*, usta & calcinata, ut cornu cervi, cum & sine uistione
calcinatum; *quinto*, tremor & crystalli tartari.

§. 5.

§. 5.

Composita species est duplex, Elixyr & clyssus.

§. 6.

Elixyr est species composita ex pluribus & diversis simplicibus, ut est balsamum sulphuris ex oleo terebinthinæ, myrrhæ, sulphre, &c. paratum, vel aqua vitæ composita Mathioli, anhaltia, &c.

§. 7.

Clyssus est opus Chemicum, quando ejusdem rei partes diversæ, seorsim elaboratae, iterum conjunguntur, ut, quando sal, sulphur & mercurius seorsim extracto cardui benedicti iterum conjunguntur, & digestione in unum corpus rediguntur; evenit tamen saepe, ut *clyssi* nomen abusive sumatur, v. gr. in *clyso antimonii*, &c.

C A P U T . V.

De speciebus Chymicis particularibus sive operationibus
in specie.

P R O C E S S U S P R I M U S.

De Amalgamatione Auri & Argenti.

Nulla in hujus confectione dexteritas fere requiritur: si enim foliis auri vel argenti commisceatur tantum mercurii, quantum capere possunt, illico habetur massa instar ceræ mollis, quæ dicitur amalgama vel solis vel lunæ. Vel *Æ. nummum* vel *aureum* vel *argenteum*; redige illum malleo in laminam tenuem, cui adde mercurii crudi partes quinque vel sex, repone in crucibulo super levem ignem carbonum, sic brevi nummus consumetur, & desinet in amalgama. Vel si nummus tantum in minutæ partes frangatur, & reverberentur il-

læ partes cum sale communi reverberato , abibunt in calcem minutissimam , quæ bene abluta & exsiccata amalagamari potest cum mercurio.

Uſus.

Finis amalgamationis est primo calcem parere ; secundo depurare aurum & argentum ; tertio inservire mechanicis pro deauratione vel deargentatione.

PROCESSUS SECUNDUS.

De Amalagatione Plambi & Stanni.

R. *L*imaturæ plumbi vel stanni partem unam ; adde mercur: crudæ partes iij , ut fiat massa mollis instar ceræ.